
10 сентября 2022 года
суббота

№ 73 (11723)

Общественно-политическая  газета
Бабынинского  района  Калужской  области.

Газета основана 7 декабря  1930 года.
Свободная цена.

12+

ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

ВОСЛЕД СОБЫТИЮ

Праздник, посвященный авиаторам, открыл ведущий
пилотажной группы «Реакторы» Антон Павлов. Этой дате
были приурочены также открытие музея Авиации и Авиа-
Девичник. Целый год напряженного труда десятков лю-
дей, которые готовили новые площадки на аэродроме, стро-
или ангары для авиационной техники, готовя открытие му-
зея Авиации, увенчались успехом.

Одержимые небом и историей авиации энтузиасты ис-
кали, восстанавливали, готовили и да, и сейчас продолжа-
ют готовить, казалось бы, утраченные навсегда самолеты.
Уже собрано более двадцати экземпляров, многие из них
восстановлены до летного состояния!

Самый старый самолет «Нюьпор 17» – базовая модель
французского истребителя Первой мировой войны, вы-
полненного по схеме полутораплана 1916 года выпуска,
на киле которого нанесена эмблема «адамовой головы»

Àâèàöèîííûé ôåñòèâàëü àýðîäðîìà
«Îðåøêîâî»

3 сентября в Воротынске на аэродроме «Орешково» состоял-
ся третий ежегодный авиационный фестиваль FlyinOreshkovo.
Организаторами этого поистине феерического авиационного
шоу выступили авиапарк «Орешково» и авиационно-спортив-
ный клуб «Альбатрос Аэро».

или просто череп с костями, являющейся отличительным
знаком 22-го корпусного авиаотряда Юго-западного фрон-
та.

Благодаря фонду «Крылатая память Победы» и круп-
нейшего в Европе частного музея старинной техники Ва-
дима Задорожного, в открывшемся музее появились ле-
гендарные самолеты второй мировой войны МиГ-3, ИЛ-
2, И-15Бис, И-153, ДИТ, По-2, которые могут подниматься
в небо. Из современных самолетов в разной степени со-
хранности на аэродроме представлены МиГ-21МТ, МиГ-
25ПУ, МиГ-29СМ, Ил-14Т «Пингвин», Ан-2, Су-27МЛ, Су-
17М, Ми-8. Даже авиационный двигатель Р11Ф2С-300, на
котором поднимались в небо легендарные Миг-21, Су-15,
МиГ-21, Як-25, Як-28, разработанные в СССР, представ-

Окончание на 4-ой стр



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

10 сентября 2022 года 2
ОФИЦИАЛЬНАЯ ПУБЛИКАЦИЯ

от 29.08.2022 г. № 498
«Об утверждении Положения о составе, порядке

подготовки схемы территориального планирования
муниципального района «Бабынинский район», о порядке

подготовки изменений и внесения их в схему
территориального планирования муниципального

района «Бабынинский район», а также состав, порядок
подготовки планов реализации схемы территориального

планирования муниципального района
«Бабынинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  администрации
МР «Бабынинский район»

В соответствии с частью 2 статьи 18 Градостроительного
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Положением о
муниципальных правовых актах муниципального района «Ба-
бынинский район», утвержденным решением Районного Собра-
ния МР «Бабынинский район» от 29.09.2009 № 380, Уставом
муниципального района «Бабынинский район» Калужской обла-
сти, постановляет:

1. Утвердить Положение о составе, порядке подготовки схе-
мы территориального планирования муниципального района
«Бабынинский район», о порядке подготовки изменений и внесе-
ния их в схему территориального планирования муниципально-
го района «Бабынинский район», а также состав, порядок под-
готовки планов реализации схемы территориального планиро-
вания муниципального района «Бабынинский район», согласно
приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента его официаль-
ного опубликования.

Глава администрации МР «Бабынинский район»
В.В. ЯНИЧЕВ.

***
С приложением к настоящему постановлению можно ознакомить-

ся в администрации МР «Бабынинский район».

В соответствии с Градостроительным кодексом Российс-
кой Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Положением о муниципальных право-
вых актах муниципального района «Бабынинский район», ут-
вержденным решением Районного Собрания МР «Бабынинский
район» от 29.09.2009 № 380, Уставом муниципального района
«Бабынинский район» Калужской области, постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки и утвержде-
ния документации по планировке территории муниципального
района «Бабынинский район», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента его опубликова-
ния.

Глава администрации МР «Бабынинский район»
В.В. ЯНИЧЕВ.

***
С приложением к настоящему постановлению можно ознакомить-

ся в администрации МР «Бабынинский район».

от 29.08.2022 г. № 499
«Об утверждении Положения о порядке подготовки и

утверждения документации по планировке территории
муниципального района «Бабынинский район»

от 2.09.2022 г. № 506
«О внесении изменений в административный регламент

предоставления государственной услуги «Предоставление
мер социальной поддержки отдельным категориям

граждан на оплату жилого помещения и коммунальных
услуг»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N
210-ФЗ “Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг”, постановлением Правительства Калуж-
ской области от 10.10.2011 N 552 “О разработке и утвержде-
нии административных регламентов предоставления государ-
ственных услуг”, Положением о муниципальных правовых ак-
тах муниципального района “Бабынинский район”, утвержден-
ным решением Районного Собрания МР “Бабынинский район”
от 29.09.2009 N 380, постановляет:

1. Изложить приложение 3 к административному регламен-
ту предоставления государственной услуги «Предоставление
мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», приня-
тый постановлением администрации МР «Бабынинский рай-
он» от 25.12.2019г. № 731 «Об утверждении административ-
ного регламента предоставления государственной услуги «Пре-
доставление мер социальной поддержки отдельным категори-
ям граждан на оплату жилого помещения и коммунальных ус-
луг» в новой редакции (приложение 1).

2. Дополнить административный регламент предоставления
государственной услуги «Предоставление мер социальной под-
держки отдельным категориям граждан на оплату жилого по-
мещения и коммунальных услуг» принятый постановлением ад-
министрации МР «Бабынинский район» от 25.12.2019г. № 731
«Об утверждении административного регламента предостав-
ления государственной услуги «Предоставление мер социальной
поддержки отдельным категориям граждан на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг» приложением 9 содержанием
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления воз-
ложить на заведующего отделом социальной защиты населе-
ния администрации МР «Бабынинский район» В.А.Ваничеву.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его
подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации МР «Бабынинский район»
В.В. ЯНИЧЕВ.

Приложение N 1 к Постановлению
Администрации муниципального района

“Бабынинский район”
от 02.09.2022 г. N 506

Приложение 3
к Административному регламенту

предоставления государственной услуги
“Предоставление мер социальной поддержки

отдельным категориям граждан
на оплату жилого помещения

и коммунальных услуг”
В отдел социальной защиты населения администрации МР «Ба-

бынинский район»
____________________________________________________
(наименование органа социальной защиты населения)

от __________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

проживающего (-ей) по адресу:__________________
(адрес регистрации заявителя по месту жительства)

этаж ___, этажность ___, количество комнат ___, площадь жило-
го помещения _____ кв.м, форма собственности ______________,

документ, удостоверяющий личность _____________________
(вид документа, серия, номер, дата выдачи)

_____________________________________________________________________________
(кем выдан)

контактный телефон: _______________________.
ЗАЯВЛЕНИЕ

на предоставление мер социальной поддержки в виде
компенсации расходов на оплату жилого помещения и

коммунальных услуг
Прошу предоставить мне меры социальной поддержки в виде

компенсации расходов на оплату жилого помещения и комму-
нальных услуг.

№ п/п Фамилия, имя, отчество граждан, 
зарегистрированных по месту жительства 

совместно с заявителем 

Дата 
рождения 

Отношение к 
заявителю 

Право на меры социальной 
поддержки (категория) 

   заявитель  

     

     

     

     

Денежные средства перечислять на банковский счет, отделение
связи: ________________

(ненужное зачеркнуть)

_____________________________________________________________________________
(номер отделения связи, наименование кредитной организации, номер счета)

В случае изменения условий, влияющих на объем и основания
предоставления мер социальной поддержки в виде компенсации
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
(изменение места постоянного жительства, состава семьи, изме-
нение формы собственности на жилое помещение (для заявителей,
имеющих право на меры социальной поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг в соответствии с Федеральным
законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвали-
дов в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от
15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подверг-
шихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Черно-
быльской АЭС», Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ
«О социальной защите граждан Российской Федерации, подверг-
шихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактив-
ных отходов в реку Теча», Федеральным законом от 10.01.2002
№ 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся ра-
диационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Се-
мипалатинском полигоне»), вступление в повторный брак (для
супруги (супруга) погибшего (умершего) инвалида войны, учас-
тника Великой Отечественной войны, супруги (супруга) погиб-
шего (умершего) ветерана боевых действий) обязуюсь в течение
15 дней со дня наступления указанных условий сообщить в отдел
социальной защиты населения администрации МР «Бабынинский
район» об изменениях и представить документы, подтверждаю-
щие указанные условия, для проведения соответствующего пере-
расчета.

Об ответственности за представление документов с заведомо
неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право
получения компенсации расходов по оплате жилого помещения и
коммунальных услуг, предупрежден (-а).

_________/________/ “____” ______________20__ г.
(подпись заявителя) (расшифровка подписи) (дата)

__________________/___________/ “____” ________ 20__ г.
(подпись специалиста, принявшего заявление) (расшифровка подписи) (дата)

Приложение N 2 к Постановлению
Администрации муниципального района

“Бабынинский район”
от 02.09.2022 г. N 506

Приложение 9
к Административному регламенту

предоставления государственной услуги
“Предоставление мер социальной поддержки

отдельным категориям граждан
на оплату жилого помещения

и коммунальных услуг”
В отдел социальной защиты населения

администрации МР «Бабынинский район»,
п.Бабынино, ул. Новая, д. 4

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных
В соответствии с требованиями Федерального закона от

27.07.2006 № 152-ФЗ “О персональных данных” я, ___________,
проживающий по адресу: _________________,
паспорт: № ________, выданный “__” __________ 20____ года,
в целях предоставления мне компенсации расходов на оплату

жилого помещения и коммунальных услуг (компенсации расхо-
дов) даю согласие на обработку отделом социальной защиты насе-
ления администрации МР «Бабынинский район» моих персональ-
ных данных, указанных в документах, представленных мною в
соответствии с пунктом 3 Положения о порядке предоставления
мер социальной поддержки граждан по оплате жилого помещения
и коммунальных услуг, утвержденного постановлением Прави-
тельства Калужской области от 04.08.2009 № 310. Согласие даю
на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (об-
новление, изменение), использование и предоставление в указан-
ную мной кредитную организацию или отделение связи, а также
на обезличивание, блокирование, уничтожение моих персональ-
ных данных.

Данное согласие действует на период предоставления мне ком-
пенсации расходов отделом социальной защиты населения адми-
нистрации МР «Бабынинский район», а в части хранения персо-
нальных данных - также в течение пяти лет после снятия меня с
учета.

Данное согласие может быть мною отозвано письменным заяв-
лением.

_________/________/ “____” ______________20__ г.
(подпись заявителя) (фамилия) (дата)

РЕШЕНИЕ Сельской Думы
СП «Село Муромцево»

от 14.07.2022 г. № 14
«Об утверждении Прогнозного плана приватизации

муниципального имущества СП «Село Муромцево» на
2023 год»

ции местного самоуправления в Российской Федерации”, ру-
ководствуясь Уставом сельского поселения «Село Муромце-
во», Сельская Дума сельского поселения «Село Муромцево»
решила:

1. Утвердить Прогнозный план приватизации муниципаль-
ного имущества сельского поселения «Село Муромцево» на
2023 год (прилагается).

2. Администрации сельского поселения «Село Муромцево»
обеспечить в установленном порядке реализацию Прогнозно-
го плана приватизации муниципального имущества сельского
поселения «Село Муромцево» на 2023гг.

3. Ответственность за выполнение настоящего решения воз-
ложить на главу администрации Клишина А.И.

4. Настоящее решение подлежит обнародованию на инфор-
мационном стенде и официальном сайте сельского поселения
«Село Муромцево» в установленном порядке.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародова-
ния.

Глава СП «Село Муромцево» Н.А. ВИТЧИНОВ.

Утверждено Решением Сельской Думы
 сельского поселения «Село Муромцево»

№ 14 от «14 » июля 2022 г.

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН ПРИВАТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА,
НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО МУРОМЦЕВО»

НА 2023 ГОД
Раздел 1. Основные направления и задачи приватизации

имущества, находящегося в собственности муниципально-
го образования СП «Село Муромцево»

Прогнозный план приватизации имущества, находящегося в соб-
ственности муниципального образования СП «Село Муромце-
во» на 2022 год, разработан в соответствии с Федеральным зако-
ном от 21.12.2001 года N2 178-ФЗ «О приватизации государ-
ственного и муниципального имущества», Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 года N2 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления», и направлен на оптимиза-
цию состава и структуры муниципальной собственности и полу-
чение доходов в бюджет муниципального образования СП «Село
Муромцево».

 Основными задачами приватизации имущества, находящегося
в собственности СП «Село Муромцево», в 2023 году являются:

- повышение эффективности управления имуществом, находя-
щимся в собственности СП «Село Муромцево»,

- обеспечение планомерности процесса приватизации имуще-
ства, находящегося в собственности СП «Село Муромцево».

Основными целями приватизации имущества, находящегося в
собственности СП «Село Муромцево», в 2023 году являются:

- обеспечение поступления неналоговых доходов в бюджет СП
«Село Муромцево»

 - сокращение расходов на содержание имущества, находяще-
гося в собственности СП «Село Муромцево».

 Основными принципами формирования прогнозного плана
приватизации имущества, находящегося в собственности СП
«Село Муромцево» на 2023 год являются:

- экономически обоснованный выбор объектов, подлежащих
приватизации,

- установление способов приватизации, обеспечивающих мак-
симальный доход бюджета СП «Село Муромцево».

 Реализация указанных направлений и задач приватизации иму-
щества, находящегося в собственности СП «Село Муромцево»,
будет достигаться за счет принятия решений о способе и цене
приватизируемого имущества на основании анализа складываю-
щейся экономической ситуации, проведения полной инвентари-
зации и независимой оценки имущества.

Начальная цена продажи объектов будет устанавливаться на
основании рыночной стоимости, определенной в соответствии с
требованиями Федерального закона от 29.07.1998 года № 135-
ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

Раздел 2. Перечень муниципального имущества, подле-
жащего приватизации путем продажи на аукционе, откры-
том по составу участников, с подачей предложений о цене
имущества в открытой форме следующее муниципальное
имущество:

В целях пополнения доходной части бюджета сельского по-
селения «Село Муромцево», в соответствии с Федеральным
законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ “О приватизации государ-
ственного и муниципального имущества”, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 N 131-ФЗ “Об общих принципах организа-

№ 
п/п 

Наименование Характеристики объекта Способ 
привати-
зации 

Предполага-емые 
сроки 
приватизации 

1 Объект незавершённого 
строительства, 
Кадастровый номер 
40:01:050202:981 

Адрес:  Россия,249210,Калужская 
обл,Бабынинский р-н, 
с.Муромцево, д.127, площадь 61,9 
кв.м 

аукцион I-IV квартал 

2 Земельный участок, 
кадастровый номер 
40:01:050202:1040 

Адрес:  Калужская область, 
Бабынинский район, 
с.Муромцево, д.127, площадь 
1735 кв.м. 

аукцион I-IV квартал 

3 Объект незавершённого 
строительства, 
Кадастровый номер 
40:01:050202:982 

Адрес: Россия,249210,Калужская 
обл,Бабынинский р-н, 
с.Муромцево, д.128, площадь 78,2 
кв.м. 

аукцион I-IV квартал 

4 Земельный участок, 
кадастровый номер 
40:01:050202:1041 

Адрес: Калужская область, 
Бабынинский район, 
с.Муромцево, д.128, площадь 
1577 кв.м. 

аукцион I-IV квартал 

5 Нежилое здание котельной, 
кадастровый номер 
40:01:050202:842 

Адрес: Калужская область, 
Бабынинский район, 
с.Муромцево, д.94, площадь 247,6 
кв.м 

аукцион I-IV квартал 

6 Земельный участок, 
кадастровый номер 
40:01:050202:821 

Адрес: Калужская область, 
Бабынинский район, 
с.Муромцево, площадь 2500 кв.м. 

аукцион I-IV квартал 

7  Нежилое здание бани, 
кадастровый номер 
40:01:010802:206 

Адрес: Калужская область, 
Бабынинский район, 
п.Бабынинское Отделение, д.38, 
площадь 100,4 кв.м. 

аукцион I-IV квартал 

8 Земельный участок, 
кадастровый номер 
40:01:010802:204 

Адрес: Калужская область, 
Бабынинский район, 
п.Бабынинское Отделение, д.38, 
площадь 1200 кв.м 

аукцион I-IV квартал 

9 Автомобиль «КО-440-2», 
идентификационный номер 
(VIN) XVL48321390001616 

Адрес: 
Калужская область, Бабынинский 
район, п.Бабынино, ул Моторная, 
д.3. 
- марка (модель): КО-440-2;  
- пробег: 87605 км; 
- год выпуска: 2009г.; 
- Мощность двигателя, л.с.: 119; 
- цвет: белый. 

аукцион I-IV квартал 

10 Экскаватор-погрузчик «ЭО-
2626», рег.№ 7817 КА 40 
идентификационный номер 
(VIN) 001722/80205587 

Адрес: 
Калужская область, Бабынинский 
район, п.Бабынино, ул Моторная, 
д.3. 
 Марка (модель): ЭО 2626;  
- год выпуска: 2009г.; 
- Мощность двигателя кВт (л/с): 
60 (81); 
- цвет: сине-оранжевый; 
- тип КПП:   МКПП. 

аукцион I-IV квартал 

11 Трактор промышленный 
«Беларус-892» 
идентификационный номер 
(VIN) 
89200227 

Адрес: 
Калужская область, Бабынинский 
район, п.Бабынино, ул Моторная, 
д.3. 
 Марка (модель): Беларус-892;  
- год выпуска: 2018г.; 
- Мощность двигателя кВт (л/с): 
65 (88,37); 
- цвет: синий; 
- вид движителя: колесный; 
- тип двигателя: двигатель 
внутреннего сгорания 

аукцион I-IV квартал 

 



âåñòíèê
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ10 сентября 2022 года3

ЗАКОНОДАТЕЛИ

от 9.09.2022 г. № 189
«О награждении Почетной грамотой Районного

Собрания МР «Бабынинский район» Кашниковой А.М.»

Çàñåäàíèå Ðàéîííîãî Ñîáðàíèÿ
В пятницу, 9 сентября прошло очередное заседание Районного Собрания.
Депутаты рассмотрели вопросы «О награждении Почетной грамотой Районного Собрания МР «Бабынинский район» Кашниковой А.М.», «О награждении Почетной

грамотой Районного Собрания МР «Бабынинский район» Васильевой Н.Б.», «О награждении Почетной грамотой Районного Собрания МР «Бабынинский район» Трегла-
зовой Н.А.», «О награждении Почетной грамотой Районного Собрания МР «Бабынинский район» Клишиной Л.Е.», «О награждении Почетной грамотой Районного
Собрания МР «Бабынинский район» Лавреевой Н.П.», «О награждении Почетной грамотой Районного Собрания МР «Бабынинский район» Брындина В.И.», «Разное».

По всем рассмотренным вопросам были приняты соответствующие решения.

Руководствуясь Положением «О Почетной грамоте, Благо-
дарственном письме и Поздравительном адресе Районного Со-
брания муниципального района «Бабынинский район» Калужс-
кой области», утвержденным решением Районного Собрания
МР «Бабынинский район» от 28.10.2020 г. № 17, за многолет-
ний добросовестный труд, высокий уровень профессиональных
навыков, большой вклад в деле воспитания и обучения подрас-
тающего поколения и в связи с 70-летием, Районное Собрание
решило:

1. Наградить Почетной грамотой Районного Собрания МР
«Бабынинский район»:

Кашникову Антонину Михайловну – методиста МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа № 2 им. И.С. Унковского» п.
Воротынск.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания
и подлежит  официальному опубликованию.

Глава МР «Бабынинский район» В.С. ЦУКАНОВ.

РЕШЕНИЯ Районного Собрания МР «Бабынинский район»

от 9.09.2022 г. № 190
«О награждении Почетной грамотой Районного

Собрания МР «Бабынинский район» Васильевой Н.Б.»

Руководствуясь Положением «О Почетной грамоте, Благо-
дарственном письме и Поздравительном адресе Районного Со-
брания муниципального района «Бабынинский район» Калужс-
кой области», утвержденным решением Районного Собрания
МР «Бабынинский район» от 28.10.2020 г. № 17, за безупречный
добросовестный труд и ответственность по уходу за детьми
дошкольного возраста и их воспитанию, Районное Собрание
решило:

1. Наградить Почетной грамотой Районного Собрания МР
«Бабынинский район»:

Васильеву Наталью Борисовну – старшего воспитателя
МКДОУ «Детский сад «Незабудка» п. Воротынск.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания
и подлежит официальному опубликованию.

Глава МР «Бабынинский район» В.С. ЦУКАНОВ.

от 9.09.2022 г. № 191
«О награждении Почетной грамотой Районного

Собрания МР «Бабынинский район» Треглазовой Н.А.»

Руководствуясь Положением «О Почетной грамоте, Благо-
дарственном письме и Поздравительном адресе Районного Со-
брания муниципального района «Бабынинский район» Калужс-
кой области», утвержденным решением Районного Собрания
МР «Бабынинский район» от 28.10.2020 г. № 17, за безупречный
добросовестный труд и ответственность по уходу за детьми
дошкольного возраста и их воспитанию, Районное Собрание
решило:

1. Наградить Почетной грамотой Районного Собрания МР
«Бабынинский район»:

Треглазову Наталью Александровну – воспитателя МКДОУ
«Детский сад «Улыбка» п. Бабынино.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписа-
ния, и подлежит  официальному опубликованию.

Глава МР «Бабынинский район» В.С. ЦУКАНОВ.

от 9.09.2022 г. № 192
«О награждении Почетной грамотой Районного

Собрания МР «Бабынинский район» Клишиной Л.Е.»

Руководствуясь Положением «О Почетной грамоте, Благо-
дарственном письме и Поздравительном адресе Районного Со-
брания муниципального района «Бабынинский район» Калужс-
кой области», утвержденным решением Районного Собрания
МР «Бабынинский район» от 28.10.2020 г. № 17, за многолет-
нюю плодотворную работу, высокий профессионализм и дос-
тигнутые успехи в обучении и воспитании подрастающего
поколения, Районное Собрание решило:

1. Наградить Почетной грамотой Районного Собрания МР
«Бабынинский район»:

Клишину Лилию Евгеньевну – учителя математики и инфор-
матики МОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» п.
Бабынино.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания
и подлежит  официальному опубликованию.

Глава МР «Бабынинский район» В.С. ЦУКАНОВ.

от 9.09.2022 г. № 193
«О награждении Почетной грамотой Районного

Собрания МР «Бабынинский район» Лавреевой Н.П.»

Руководствуясь Положением «О Почетной грамоте, Благо-
дарственном письме и Поздравительном адресе Районного Со-
брания муниципального района «Бабынинский район» Калужс-
кой области», утвержденным решением Районного Собрания
МР «Бабынинский район» от 28.10.2020 г. № 17, за большой
личный вклад в создание условий, обеспечивающих стабильную
работу школы, и образцовое выполнение своих должностных
обязанностей, Районное Собрание решило:

1. Наградить Почетной грамотой Районного Собрания МР
«Бабынинский район»:

Лаврееву Нину Павловну – главного бухгалтера МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №1» п. Воротынск.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания
и подлежит  официальному опубликованию.

Глава МР «Бабынинский район» В.С. ЦУКАНОВ.

от 9.09.2022 г. № 194
«О награждении Почетной грамотой Районного

Собрания МР «Бабынинский район» Брындина В.И.»

Руководствуясь Положением «О Почетной грамоте, Благо-
дарственном письме и Поздравительном адресе Районного Со-
брания муниципального района «Бабынинский район» Калужс-
кой области», утвержденным решением Районного Собрания
МР «Бабынинский район» от 28.10.2020 г. № 17, за добросове-
стное исполнение служебных обязанностей и высокий профес-
сионализм, многолетнюю безупречную и эффективную работу
во благо процветания Бабынинского района и в связи со 100-
летием со дня образования государственной санитарно-эпиде-
миологической службы России, Районное Собрание решило:

1. Наградить Почетной грамотой Районного Собрания МР
«Бабынинский район»:

Брындина Василия Ивановича – заслуженного врача Российс-
кой Федерации

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания
и подлежит  официальному опубликованию.

Глава МР «Бабынинский район» В.С. ЦУКАНОВ.

ОФИЦИАЛЬНО

Калужские школьники станут
участниками состязаний на Кубок
Президента Российской Федерации

в «Орлёнке»

С 7 по 27 сентября в ВДЦ «Орлёнок» проходят Всерос-
сийские спортивные соревнования школьников «Прези-
дентские состязания», участниками которых станут 1482
школьника из 82 российских субъектов, а также из Донец-
кой и Луганской Народных Республик.

В этом году соревнования проходят на новом уровне.
В мае текущего года глава Президент нашей страны Влади-

мир Путин подписал Указ о присвоении Всероссийским сорев-
нованиям школьников «Президентские состязания» и Всерос-
сийским спортивным играм школьников «Президентские
спортивные игры» статуса соревнований на Кубок Президента
Российской Федерации. Этот Кубок будет присуждаться ко-
мандам-победителям.

В настоящее время в «Орлёнке» находятся около двухсот де-
тей из Калужской области. Всего в этом году здесь отдохнут
более 250 калужан.

В прошлом году губернатор Владислав Шапша и директор
Всероссийского детского центра «Орлёнок» Александр Джеус
подписали соглашение о сотрудничестве между Правительством
Калужской области и ВДЦ «Орлёнок» в сфере образователь-
ной деятельности. В его рамках ведётся реализация проектов
по дополнительному образованию и профориентации, обмен
информационными и методическими ресурсами, стажировки
специалистов, осуществляющих работу в детских лагерях от-
дыха и оздоровления.

Обязательными видами «Президентских состязаний» в «Ор-
лёнке» являются спортивное многоборье, творческий и теоре-
тический конкурсы, эстафетный бег. Дополнительными – бад-
минтон, баскетбол, волейбол, самбо, плавание, футбол и шахма-
ты. Кроме того в рамках спортивного праздника состоятся до-
полнительные образовательные мероприятия.

«Все участники состязаний в «Орлёнке» – победители. Они
прошли серьёзный отбор, ведь суммарно в школьном, муници-

пальном и региональном этапах «Президентских состязаний»
приняли участие почти пять миллионов школьников. В «Ор-
лёнке» ребят ждут яркие спортивные баталии, встречи с чем-
пионами, масштабные церемонии открытия и закрытия, и, ко-
нечно, общение с новыми друзьями», – прокомментировал
Александр Джеус.

Призёры будут награждены кубками, медалями и ценными
призами. Всем участникам будет вручена сувенирная продук-
ция Минпросвещения и Минспорта России. В связи с новым
статусом соревнований команды-победители смогут получить
гранты на развитие спортивной инфраструктуры и поощрение
педагогических работников, ответственных за организацию ме-
роприятий по развитию детско-юношеского спорта в образо-
вательных организациях-победителях.

Прямые трансляции открытия и закрытия соревнований можно
посмотреть в группе «Орлёнок TV» Вконтакте.

Организаторы «Президентских состязаний» – Министерство
просвещения РФ, Министерство спорта РФ, Федеральный центр
организационно-методического обеспечения физического вос-
питания, Федеральная дирекция организации и проведения
спортивных и физкультурных мероприятий, Общероссийская
общественно-государственная детско-юношеская организация
«Российское движение школьников» и ВДЦ «Орлёнок».

Владислав Шапша принял участие
в заседании Президиума Государственного

Совета по вопросам развития
туристической индустрии

Во Владивостоке губернатор Владислав Шапша принял
участие в расширенном заседании Президиума Государ-
ственного Совета по вопросам развития национальной ту-
ристической индустрии в современных условиях, которое
провел Президент России Владимир Путин в ходе рабочей
поездки в Дальневосточный федеральный округ.

Владимир Путин отметил, что активное развитие внутренне-
го туризма, особенно в сложных современных условиях, сейчас

выходит если не на самый первый план, то на одно из самых
значимых мест. У России здесь колоссальный потенциал, и у
каждого региона свои уникальные преимущества. Поэтому
внимание надо уделять не только известным, традиционным
туристическим центрам, но и всемерно помогать тем субъектам
Федерации, которые ещё только осваивают, поднимают индус-
трию туризма наверх.

«Наряду с крупными проектами нужно уделить особое вни-
мание и восстановлению национальных, региональных, мест-
ных туристических объектов и троп, подойти к этой работе
комплексно, оснастив такие пешие маршруты необходимой ин-
фраструктурой: местами отдыха, прокатом инвентаря, центра-
ми гостеприимства. Подчеркну, что этот вид туризма – а нам
предстоит обустроить около тысячи троп – самый доступный
для граждан и, добавлю, крайне востребованный», – сказал
глава государства.

В ходе заседания обсуждались предлагаемые меры господ-
держки проектов в области импортозамещения производства
туристического оборудования и транспорта: автобусов, плавс-
редств, мотовездеходов, а также отечественных канатных до-
рог.

Накануне члены совещания рассматривали озвученные воп-
росы на семинаре, который традиционно проходил перед засе-
данием Президиума Госсовета. Владислав Шапша работал на
семинаре в группе по созданию туристических территорий и
обеспечения их необходимой инфраструктурой.

«Одно из предложений на заседании Президиума Госсовета
касалось развития туризма в малых городах с богатой истори-
ей, сельского туризма. Во время рабочих поездок по региону с
главами администраций районов и городов обязательно обсуж-
даю эту тему. Богатейшая история, красивая природа, инте-
ресные проекты, в том числе в сфере АПК. Все это имеет ог-
ромный потенциал. И наша задача – его реализовать», – сказал
Владислав Шапша.

Туризм – это про людей не только в смысле впечатлений,
отдыха и оздоровления, – отметил губернатор. Но и про тех,
кто занят в этой сфере. А по оценкам экспертов, туризм напря-
мую влияет на развитие более 50 смежных отраслей, создает
рабочие места, хорошие перспективы для малого и среднего
бизнеса.

Министерство внутренней политики и массовых
коммуникаций Калужской области.

Официальная информация доступна на сайте
областной администрации:

http://www.admoblkaluga.ru/main/news/events/



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

10 сентября 2022 года 4
ВОСЛЕД СОБЫТИЮ

Окончание. Начало на 1-ой стр.

Àâèàöèîííûé ôåñòèâàëü àýðîäðîìà
«Îðåøêîâî»

лен в новом музее. Этот двигатель в годы моей курсантс-
кой юности мы тщательно изучали, особенно запомнился
плунжерный топливный насос-регулятор НР-22Ф с бло-
ком управления БУ-4Б.

А.Павлов, ведущий праздника, особо отметил роль ру-
ководителя клуба «Альбатрос Аэро» летчика-инструкто-
ра В. Лисняк и техника самолетов L-29, мастера золотые
руки – В. Рогачева, в становлении авиапарка «Орешково»
и музея Авиации. На его открытии выступил глава адми-
нистрации МР «Бабынинский район» В.В. Яничев, вру-
чивший Благодарственное письмо авиаторам.

Затем началась летная часть программы. Пилотажная
пара «Реакторы» А.Павлов и А.Вареха на самолетах L-29
украсили небо воздушными кружевами, как и М. Лихо-
летов на самолете L-29 и В. Сахацкий на двухместном
пилотажном самолете RV-7. Красивым и зрелищным был
проход тройки пилотов Елизарова, Иванова, Миторофа-
нова на самолетах Sesna и Zlin. С. Минигулов совершил
одиночный пролет с дымами, А. Вареха показал пило-
таж на Як -52, а М. Ситдиков на L-29. На спортивно-пило-
тажном самолете СП- 55 выступил Д. Мотин. Высокий
класс летного мастерства показали Е. Проказов на вер-
толетах Ми -2 и летчики из Курска на Ка-26. Произволь-
ная программа полетов была насыщенной и многооб-
разной. Глядя на выступления пилотов, у собравшихся
росла в душе гордость за летно-технический состав, по-
казавший на авиашоу FlyinOreshkovo высокое мастер-
ство в подготовке и пилотировании сложной авиацион-
ной техники.

Несмотря на насыщенную программу авиашоу, мне

удалось побеседовать с бессменным руководителем Авиа-
Девичников, пилотом Ю. Крыловой. Это уникальное ме-
роприятие, на котором встречаются женщины-пилоты, а
также представительницы других авиационных профес-
сий: авиатехники, инженеры и известные авиационные
фотографы со всей России, проводится на аэродроме
«Орешково» уже третий год подряд.

– Несмотря на трудности, мы решили, АвиаДевичнику
быть, и собрали за короткое время около 90 авиатрисс
из многих регионов России, на новой территории авиа-
парка, которая еще недавно была заросшей, а бетонные
рулежные дорожки покрыты слоем мха и многолетних
трав, – увлеченно начала свой рассказ Юлия с затаенной
гордостью за огромный объем проделанной работы. –
Также мы привлекли и тех, кто хочет летать, и, вот, по
прошествии года некоторые из них уже отчитались
полученными пилотскими удостоверениями, а три де-
вушки приобрели собственные самолеты. Мы видим, что
это мероприятие буквально заряжает авиатрисс энер-
гией и желанием добиться новых высот в овладении
летным мастерством.

Поблагодарив Ю. Крылову за ее стремление поднять

среди женщин престиж авиации, за безграничную любовь
к авиации, я прошел по подготовленной территории авиа-
парка. Очень интересно и с выдумкой было организовано
питание участников этого авиационного фестиваля. На
базе вертолета Ми-8 был изготовлен авиафудтрак, из ко-
торого шла бойкая торговля напитками и пиццей. Для про-
ведения праздников был построен новый павильон, укры-
тый от ветров мягкими окнами – витринами. Вдоль рас-
чищенных рулежных дорожек стояли самолеты. На спе-
циально огороженном участке выстроились в ряд более
пятидесяти самолетов и вертолетов, на которых прилете-
ли участники этого мероприятия.

Среди многочисленных гостей праздника я увидел быв-
шего командира летного отряда ГВФ, десятки лет летав-
шего в горах Таджикистана, заслуженного ветерана авиа-
ции, 82 летнего В. Кожина, имеющего налёт – 10 872 часа
на вертолетах Ми-4 и Ми-8. Ветеран авиации принес в
подарок новому музею модели авиационной техники.
Кстати, Вениамин Маркеевич в конце 60-х годов лично
несколько раз вывозил на ледник Фортамбек В. Высоцко-
го для покорения горных вершин.

Весь день проходило красочное авиационное шоу, пос-
ле которого прошел АвиаДевичник 2022 и культурная про-
грамма для собравшихся на это авиационное мероприя-
тие.

Хочется пожелать всем этим энергичным и целеустрем-
ленным людям, влюбленным в небо, летного долголетия,
удачи, и чтобы количество взлетов всегда равнялось коли-
честву посадок!

О. ЦАПЕНКО, фото автора.



âåñòíèê
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ10 сентября 2022 года5

СОБЫТИЕ

Îòêðûâàÿ íîâûå ñòðàíèöû èñòîðèè

 Благодаря историко-краеведческой работе, проводимой
в ряде школ, стали известны имена великих людей, жив-
ших на нынешней территории района. Сегодня их имена-
ми названы школы, в их честь и память установлены па-
мятные камни, бюсты. Мы уже знаем историю морепла-
вателя И.С. Унковского, князя М.И. Воротынского, владе-
лицы с. Муромцево Ю.О. Сухозанет, дочери князя, гене-
рал-майора В.М. Яшвиль. Эти люди внесли огромный
вклад в становление Российского государства и непосред-
ственно земель, которыми владели. А 3 сентября в с. Уте-
шево прошло мероприятие, открывшее для нас еще одно
имя.

В селе Лычино Утешевского поселения на месте возве-
дённого в 1700 году боярином Феодором Лопухиным –
отцом царицы Евдокии (первой жены императора Петра
I) и прадедом императора Петра II, а в годы богоборче-
ства уничтоженного храма Рождества Пресвятой Богоро-
дицы прошло освящение Памятного знака. На этом месте
были погребены представители пяти поколений древнего
рода Лопухиных, отмечающего в 2022 году своё 1000-ле-
тие. Это событие и стало поводом установки Памятного
знака.

 Инициатором создания и установки Знака выступил
князь Вадим Олегович Лопухин – прямой потомок погре-
бённых здесь представителей рода, включая его прадеда
Ивана Дмитриевича Лопухина (1869-1917) – последнего
владельца имения Нестеровка и земского деятеля, в тече-
ние 15 лет (с 1902 по 1917 годы) избиравшегося гласным
Мещовского уездного земского собрания.

 В мероприятии приняли участие: заместитель главы ад-
министрации района А.В. Томашов, руководители отде-
лов администрации района, глава администрации СП

«Село Утешево» Н.А. Ворнакова, князь В.О. Лопухин с
дочерью княжной Марией, протоиерей о. Владимир, на-
стоятель храма Образа Спаса Нерукотворного села Уте-
шево, директор средней общеобразовательной школы им.
генерала Н.П. Пухова села Утёшево В.А. Бредников, боль-
шая группа гостей из Калуги и Москвы. Организатором
мероприятия выступила администрация поселения.

 В этом году мы отпраздновали 93-й год образования нашего района. Но
разве столько лет истории земель, на которых он расположен? И главный
вопрос: насколько мы знаем эту историю?

После освящения Памятного креста здесь же была от-
служена лития по представителям рода Лопухиных и всем
прежде почившим жителям окрестных сёл, похоронен-
ных близ бывшего некогда здесь храма. Затем гости посе-
тили Утешевскую школу, где были открыты стенд и витри-
на с экспонатами, посвященные Лопухиным, жившим в
Утешевской волости с XVI века. Вадим Олегович высту-
пил перед собравшимися с большим интересным расска-
зом об истории своей семьи.

 История эта заслуживает внимания, и мы обязательно
вернемся к ней, но позднее.

 СПРАВКА
 В.О. Лопухин родился в 1955 году в Архангельске, в

семье участников Великой Отечественной войны – ка-
питана дальнего плавания Олега Михайловича Лопухи-
на (1924-1993) и инженера по военному строительству
Тамары Яковлевны Лопухиной, урожденной Чесноковой
(1923 – 2008). Окончил Архангельский медицинский ин-
ститут, а затем клиническую ординатуру и аспиранту-
ру в Москве, кандидат медицинских наук (1984 г.), до-
цент (1995 г.), автор более 150 опубликованных науч-
ных работ, среди них главы в монографиях, 4 раздела в
Национальном руководстве по гинекологии, 14 учебных
пособий и методических рекомендаций, научный руко-
водитель ряда диссертационных работ. Почётный ме-
дицинский работник города Москвы.

Князь В. О. Лопухин с начала 1990-х гг. активно уча-
ствует в современном монархическом и дворянском дви-
жении. Он являлся одним из создателей Российского Дво-
рянского Собрания и в течение 12 лет был 1-м вице –
предводителем, ныне же возглавляет его Приемную ко-
миссию. С 1999 по 2011 г.

избирался 1-м заместителем председателя президиума
Российского Монархического общественного Движе-
ния.

В 1993 г. Глава Российского Императорского Дома
Е.И.В. Государыня Великая Княгиня Мария Владими-
ровна возложила на него обязанности главного ко-
ординатора Высочайших визитов, которые он до сих

пор исполняет, организовав за годы служения свы-
ше 100 визитов Их Императорских Высочеств по
России и всему миру.

С 2002 года князь В.О. Лопухин возглавляет Управле-

ние межрегиональных и международных связей Канце-
лярии Главы Российского Императорского Дома.

Участник создания ряда книг и фильмов о Российском
Императорском доме, российском дворянстве и роде
Лопухиных.

  Л. ЕГОРОВА,
фото С. ТЕЛИЧЕВА.



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

 10 сентября 2022 года 6
ÒÅËÅÏÐÎÃÐÀÌÌÀ ñ 12 ïî 18 ñåíòÿáðÿ

Понедельник,
12 сентября

Вторник,
13 сентября

Среда,
14 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.45, 12.15, 15.15, 18.20, 23.45, 03.05
Информационный канал 16+
18.00 Вечерние Новости
21.00 Время
21.45  “МОСГАЗ. ДЕЛО №8. ЗАПАД-
НЯ” 16+
22.45 Большая игра 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.05 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Кто против? 12+
21.20  “ЕЛИЗАВЕТА” 16+
22.20 Вечер с Владимиром Соловье-
вым 12+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.15  “Лучшие проекты Москвы” 16+
08.50  “ТРИ В ОДНОМ” 12+
10.40, 04.40  “Семен Альтов. Юмор с
каменным лицом” 12+
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 Со-
бытия
11.50  “ПРАКТИКА-2” 12+
13.40, 05.20 Мой герой 12+
14.50 Город новостей 16+
15.05, 03.10  “ПСИХОЛОГИЯ ПРЕ-
СТУПЛЕНИЯ. ТУФЕЛЬКА НЕ ДЛЯ
ЗОЛУШКИ” 12+
16.55  “Актерские драмы” 12+
18.15  “СЛЕД ЛИСИЦЫ НА КАМ-
НЯХ” 12+
22.35 Специальный репортаж 16+
23.05 Знак качества 16+
00.30 Петровка, 38 16+
00.45  “Тайная комната Билла Клинто-
на” 16+

НТВ
04.55  “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
Сегодня
08.25, 10.35  “МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
РУБЕЖИ РОДИНЫ” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00  “КАНЦЕЛЯРСКАЯ КРЫСА.
БОЛЬШОЙ ПЕРЕДЕЛ” 16+
21.40  “РИКОШЕТ” 16+
00.00  “ПЕС” 16+

РОССИЯ К
06.30, 07.00, 07.30, 08.25, 10.00,
15.00, 19.30, 23.30 Новости культуры
16+
06.35 Пешком... 16+
07.05 Невский ковчег. Теория невоз-
можного. Иван Ратиев 16+
07.35 Черные дыры. Белые пятна 16+
08.15 Цвет времени. Надя Рушева 16+
08.30 Легенды мирового кино 16+
09.05, 16.50  “СОФИЯ” 12+
10.15 Наблюдатель 16+
11.10, 23.50 ХХ Век. “Встреча с Тать-
яной Дорониной в Концертной студии
“Останкино” (кат16+)
12.20  “Александр Невский. За Веру и
Отечество” 16+
13.15  “Первые в мире. Большая игра
Петра Козлова” 16+
13.30 Линия жизни 16+
14.30 К 75-летию со дня рождения Ива-
на Саутова. Поедем в царское село.
“Царскосельская мечтательница” 16+
15.05 Новости. Подробно. Арт 16+
15.20 Агора. Ток-шоу с Михаилом
Швыдким 16+
16.25  “Тунис. Дворец Эссаада” 16+
17.45, 00.55  “Ключ к разгадке древ-
них сокровищ” 16+
18.30  “Забытое ремесло. Целовальник”
16+
18.45  “Ташкентский кинофестиваль.
Обретения и надежды” 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Правила жизни 16+
20.35 Спокойной ночи, малыши!
20.50  “Случай Понтекорво” 16+
21.35 Сати. Нескучная классика... 16+
22.20  “СПРУТ” 16+

СТС
06.00 Ералаш 0+
06.05  “Три кота” 0+
06.15  “Драконы. Гонки по краю” 6+
07.00  “Приключения Вуди и его дру-
зей” 0+
10.25  “КОЛЬЦО ДРАКОНА” 12+
12.10  “ПЕРСИ ДЖЕКСОН И ПОХИ-
ТИТЕЛЬ МОЛНИЙ” 12+
14.40  “ПЕРСИ ДЖЕКСОН И МОРЕ
ЧУДОВИЩ” 6+
16.40, 19.00, 19.30  “КЛАССНАЯ
КАТЯ” 16+
20.00  “НОЧЬ В МУЗЕЕ” 12+
22.15  “ЧЕЛОВЕК-ПАУК” 12+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.30 Известия 16+
05.30, 06.20, 07.05, 07.55  “УЛИЦЫ
РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ-3” 16+

08.50, 09.25, 10.15  “ОТСТАВНИК”
16+
11.10  “ОТСТАВНИК-2. СВОИХ НЕ
БРОСАЕМ” 16+
13.25, 14.20, 15.20, 16.20, 17.15,
18.00, 18.40  “УЧИТЕЛЬ В ЗАКОНЕ.
ПРОДОЛЖЕНИЕ” 16+
19.35, 20.20, 20.55, 21.40, 22.25,
00.30, 01.15, 01.50, 02.30  “СЛЕД” 16+
23.10  “СВОИ-5” 16+
00.00 Известия. Итоговый выпуск 16+

НИКА-ТВ
06.00, 16.45 Дело вкуса 12+
06.15 Культурная среда 16+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро Первых 16+
09.00 Неделя 16+
10.00, 01.45 Меч из огня 12+
10.50 Империя Иллюзий: Братья Саф-
роновы 16+
12.30, 14.30, 16.30, 13.30, 17.30, 18.30
Новости 16+
12.40 Азбука здоровья 16+
12.55 Клен 12+
13.15 М/ф 0+
13.40, 05.15 Тайная история еды 16+
14.50  “КОРОЛЕВА ИГРЫ” 16+
15.45 Мое родное 12+
17.00 На спорте 12+
17.45 Откровенно о важном 12+
18.15 Интересно 16+
18.45 Приходские хроники 0+
19.00 Круиз-контроль 12+
19.30, 20.30, 21.30, 23.30 Новости с
субтитрами 16+
20.00, 21.00 Карт-бланш 16+
22.00  “ЖЕЛТЫЙ ГЛАЗ ТИГРА” 16+
22.50 Спасите, я не умею готовить! 12+
00.00  “ЛАНЦЕТ” 12+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.45, 12.15, 15.15, 18.20, 23.45, 03.05
Информационный канал 16+
18.00 Вечерние Новости
21.00 Время
21.45  “МОСГАЗ. ДЕЛО №8. ЗАПАД-
НЯ” 16+
22.45 Большая игра 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.05 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Кто против? 12+
21.20  “ЕЛИЗАВЕТА” 16+
22.20 Вечер с Владимиром Соловье-
вым 12+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.15 Доктор И... 16+
08.45  “ТРИ В ОДНОМ” 12+
10.40, 04.45  “Михаил Козаков. Почти
семейная драма” 12+
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 Со-
бытия
11.50  “ПРАКТИКА-2” 12+
13.40, 05.25 Мой герой 12+
14.50 Город новостей 16+
15.05, 03.15  “ПСИХОЛОГИЯ ПРЕ-
СТУПЛЕНИЯ. КРАСНОЕ НА БЕЛОМ”
12+
16.55  “Актерские драмы. Запомним
их смешными” 12+
18.15  “РЫЦАРЬ НАШЕГО ВРЕМЕ-
НИ” 12+
22.35 Закон и порядок 16+
23.10  “Ольга Аросева. Королева инт-
риг” 16+
00.30 Петровка, 38 16+
00.45  “90-е. Сердце Ельцина” 16+

НТВ
04.55  “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
Сегодня
08.25, 10.35  “МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
РУБЕЖИ РОДИНЫ” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00  “КАНЦЕЛЯРСКАЯ КРЫСА.
БОЛЬШОЙ ПЕРЕДЕЛ” 16+
21.40  “РИКОШЕТ” 16+
00.00  “Русский раскол” 16+
01.50  “МЕНТ В ЗАКОНЕ” 16+

РОССИЯ К
06.30, 07.00, 07.30, 08.25, 10.00,
15.00, 19.30, 23.30 Новости культуры
16+
06.35 Пешком... 16+
07.05, 20.05 Правила жизни 16+
07.35  “Ключ к разгадке древних со-
кровищ” 16+
08.30 К 85-летию со дня рождения
Аллы Покровской. “Театральная лето-
пись” 16+
09.05, 16.50  “СОФИЯ” 12+
10.15 Наблюдатель 16+
11.10, 23.50  “Товарищ КамАЗ” 16+
12.10  “Забытое ремесло. Целовальник”
16+

12.30, 22.20  “СПРУТ” 16+
13.35  “Ариадна Эфрон. Я решила
жить” 16+
14.15 Дороги старых мастеров 16+
14.30 К 75-летию со дня рождения Ива-
на Саутова. Поедем в царское село.
“Чарлз Камерон” 16+
15.05 Новости. Подробно. Книги 16+
15.20 Эрмитаж 16+
15.50 Сати. Нескучная классика... 16+
16.35  “Забытое ремесло. Скоморох”
16+
17.45, 00.45  “Томас Кромвель - ре-
форматор на службе у Тюдоров” 16+
18.30, 01.35 Муслиму Магомаеву по-
свящается. “Мои любимые мелодии”
16+
19.45 Главная роль 16+
20.35 Спокойной ночи, малыши!
20.55 Искусственный отбор 16+
21.35 Белая студия 16+

СТС
06.00 Ералаш 0+
06.05  “Три кота” 0+
06.15  “Драконы. Гонки по краю” 6+
07.00  “Приключения Вуди и его дру-
зей” 0+
09.00 Inтуристы 16+
09.40, 22.05  “ЧЕЛОВЕК-ПАУК” 12+
12.00  “ВОРОНИНЫ” 16+
14.05  “ИВАНОВЫ-ИВАНОВЫ” 16+
18.30, 19.00, 19.30  “КЛАССНАЯ
КАТЯ” 16+
20.00  “НОЧЬ В МУЗЕЕ”-2" 12+
00.40  “ДЖАНГО ОСВОБОЖДЕН-
НЫЙ” 16+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.30 Известия 16+
05.45, 06.40, 07.40  “УЛИЦЫ РАЗБИ-
ТЫХ ФОНАРЕЙ-3” 16+
08.40, 09.25  “ОТСТАВНИК-3” 16+
11.00, 12.05  “ОТСТАВНИК. ПОЗЫВ-
НОЙ БРОДЯГА” 16+
13.25, 14.20, 15.20, 16.20, 17.20,
18.00, 18.45  “УЧИТЕЛЬ В ЗАКОНЕ.
ПРОДОЛЖЕНИЕ” 16+
19.40, 20.25, 20.55, 21.40, 22.25,
00.30, 01.10, 01.50, 02.30  “СЛЕД” 16+
23.10  “СВОИ-5” 16+
00.00 Известия. Итоговый выпуск 16+

НИКА-ТВ
06.00, 20.30, 21.30, 23.30, 19.30 Но-
вости с субтитрами 16+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро Первых 16+
09.00, 17.00, 17.45 Карт-бланш 16+
09.55, 14.50  “КОРОЛЕВА ИГРЫ” 16+
10.45, 00.00  “ЛАНЦЕТ” 12+
12.30, 14.30, 16.30, 13.30, 17.30, 18.30
Новости 16+
12.40, 22.00  “ЖЕЛТЫЙ ГЛАЗ ТИГ-
РА” 16+
13.40, 05.15 Тайная история еды 16+
15.45, 22.50 Спасите, я не умею гото-
вить! 12+
16.45 Точка зрения 12+
18.15, 20.00 Интересно 16+
18.45 Азбука здоровья 16+
19.00 Открытый диалог 12+
19.10 Давай попробуем 12+
20.15, 21.00 Глушенковы 16+
01.45  “ПОДРУГИ ПОНЕВОЛЕ” 16+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.45, 12.15, 15.15, 18.20, 23.45, 03.05
Информационный канал 16+
18.00 Вечерние Новости
21.00 Время
21.45  “МОСГАЗ. ДЕЛО №8. ЗАПАД-
НЯ” 16+
22.45 Большая игра 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.05 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Кто против? 12+
21.20  “ЕЛИЗАВЕТА” 16+
22.20 Вечер с Владимиром Соловье-
вым 12+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.05 Доктор И... 16+
08.40  “ТРИ В ОДНОМ” 12+
10.40, 04.45  “Наталия Белохвостико-
ва. Моя тайна останется со мной” 12+
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 Со-
бытия
11.50  “ПРАКТИКА-2” 12+
13.40, 05.20 Мой герой 12+
14.50 Город новостей 16+
15.05, 03.10  “ОХОТНИЦА” 12+
16.55  “Актерские драмы” 12+
18.15  “КОМНАТА СТАРИННЫХ
КЛЮЧЕЙ” 12+
22.35 Хватит слухов! 16+
23.05 Хроники московского быта 12+
00.30 Петровка, 38 16+
00.45  “Битва за наследство” 12+

НТВ
04.55  “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
Сегодня
08.25, 10.35  “МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
РУБЕЖИ РОДИНЫ” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00  “КАНЦЕЛЯРСКАЯ КРЫСА.
БОЛЬШОЙ ПЕРЕДЕЛ” 16+
21.40  “РИКОШЕТ” 16+
00.00  “Русский раскол” 16+

РОССИЯ К
06.30, 07.00, 07.30, 08.25, 10.00,
15.00, 19.30, 23.30 Новости культуры
16+
06.35 Пешком... 16+
07.05, 20.05 Правила жизни 16+
07.35, 17.45, 00.45  “Томас Кромвель
- реформатор на службе у Тюдоров”
16+
08.30 К 85-летию со дня рождения
Аллы Покровской. “Театральная лето-
пись” 16+
09.05, 16.50  “СОФИЯ” 12+
09.50 Цвет времени. Василий Поленов.
“Московский дворик” 16+
10.15 Наблюдатель 16+
11.10, 23.50 ХХ Век. “КиноПанорама.
Булат Окуджава” 16+
12.05  “Тунис. Дворец Эссаада” 16+
12.30, 22.20  “СПРУТ” 16+
13.35 Линия жизни 16+
14.30 К 75-летию со дня рождения Ива-
на Саутова. Поедем в царское село. “Я
женат и счастлив” 16+
15.05 Новости. Подробно. Кино 16+
15.20 Библейский сюжет 16+
15.50 Белая студия 16+
16.35  “Забытое ремесло. Цирюльник”
16+
18.30 Цвет времени. Пабло Пикассо.
“Девочка на шаре” 16+
18.40, 01.40 Муслиму Магомаеву по-
свящается. “Мои любимые мелодии”
16+
19.45 Главная роль 16+
20.35 Спокойной ночи, малыши!
20.55 Абсолютный слух 16+
21.35 Власть факта. “Ирландия” 16+

СТС
06.00 Ералаш 0+
06.05  “Три кота” 0+
06.15  “Драконы. Гонки по краю” 6+
07.00  “Приключения Вуди и его дру-
зей” 0+
09.00 Inтуристы 16+
09.35  “ЧЕЛОВЕК-ПАУК” 12+
12.00  “ВОРОНИНЫ” 16+
14.05  “ИВАНОВЫ-ИВАНОВЫ” 16+
18.30, 19.00, 19.30  “КЛАССНАЯ
КАТЯ” 16+
20.00  “НОЧЬ В МУЗЕЕ. СЕКРЕТ
ГРОБНИЦЫ” 6+
22.00  “ЧЕЛОВЕК-ПАУК-3. ВРАГ В
ОТРАЖЕНИИ” 12+
00.45  “КОЛЬЦО ДРАКОНА” 12+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.30 Известия 16+
05.30, 06.20, 07.10, 08.10, 13.25,
14.20, 15.20, 16.20  “УЧИТЕЛЬ В
ЗАКОНЕ. ПРОДОЛЖЕНИЕ” 16+
09.25, 10.20, 11.15, 12.10  “МСТИ-
ТЕЛЬ” 16+
17.20, 18.00, 18.45  “УЧИТЕЛЬ В
ЗАКОНЕ. ВОЗВРАЩЕНИЕ” 16+
19.40, 20.20, 20.55, 21.40, 22.25,
00.30, 01.10, 01.50, 02.30  “СЛЕД” 16+
23.10  “СВОИ-5” 16+
00.00 Известия. Итоговый выпуск 16+

НИКА-ТВ
06.00, 20.30, 21.30, 23.30, 19.30 Но-
вости с субтитрами 16+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро Первых 16+
09.00, 17.15, 17.45 Глушенковы 16+
09.45, 18.45, 20.00 Интересно 16+
10.00, 14.50  “КОРОЛЕВА ИГРЫ” 16+
10.45, 00.00  “ЛАНЦЕТ” 12+
12.30, 14.30, 16.30, 13.30, 17.30, 18.30
Новости 16+
12.40, 22.00  “ЖЕЛТЫЙ ГЛАЗ ТИГ-
РА” 16+
13.40, 05.15 Тайная история еды 16+
15.45, 22.50 Спасите, я не умею гото-
вить! 12+
16.45 Азбука здоровья 16+
17.00 Приходские хроники 0+
18.15, 20.15 Культурная среда 16+
19.00 Дело вкуса 12+
19.15 Территория закона 16+
21.00 Откровенно о важном 12+
01.45  “ПРЕДЕЛ РИСКА” 16+
03.30  “ОПАСНЫЕ СЕКРЕТЫ” 16+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.45, 12.15, 15.15, 18.20, 23.45, 03.05
Информационный канал 16+
18.00 Вечерние Новости
21.00 Время
21.45  “МОСГАЗ. ДЕЛО №8. ЗАПАД-
НЯ” 16+
22.45 Большая игра 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.05 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Кто против? 12+
21.20  “ЕЛИЗАВЕТА” 16+
22.20 Вечер с Владимиром Соловье-
вым 12+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.10 Доктор И... 16+
08.45  “ТРИ В ОДНОМ” 12+
10.35, 04.45  “Виталий Соломин. Я
принадлежу сам себе...” 12+
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 Со-
бытия
11.50  “ПРАКТИКА-2” 12+
13.40, 05.25 Мой герой 12+
14.50 Город новостей 16+
15.05, 03.15  “ОХОТНИЦА-2” 12+
16.55, 23.05  “Актерские драмы” 12+
18.15  “НЕЖНЫЕ ЛИСТЬЯ, ЯДОВИ-
ТЫЕ КОРНИ” 12+
22.35 10 самых... 16+
00.30 Петровка, 38 16+
00.45  “Из-под полы. Тайная империя
дефицита” 12+

НТВ
04.55  “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
Сегодня
08.25, 10.35  “МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
РУБЕЖИ РОДИНЫ” 16+
11.00  “МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. ДАЛЬ-
НИЕ РУБЕЖИ” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00  “КАНЦЕЛЯРСКАЯ КРЫСА.
БОЛЬШОЙ ПЕРЕДЕЛ” 16+
00.00 ЧП. Расследование 16+
00.35 Поздняков 16+
00.45 Мы и наука. Наука и мы 12+

РОССИЯ К
06.30, 07.00, 07.30, 08.25, 10.00,
15.00, 19.30, 23.30 Новости культуры
16+
06.35 Пешком... 16+
07.05 Правила жизни 16+
07.35  “Томас Кромвель - реформатор
на службе у Тюдоров” 16+
08.30 К 85-летию со дня рождения
Аллы Покровской. “Театральная лето-
пись” 16+
08.55  “Забытое ремесло. Скоморох”
16+
09.10, 16.35  “БАЯЗЕТ” 0+
10.15 Наблюдатель 16+
11.10, 23.50 ХХ Век. Творческий ве-
чер композитора Александры Пахму-
товой в Колонном зале Дома Союзов.
1975 г 16+
12.30, 22.20  “СПРУТ” 16+
13.35  “Бутлеров. Химия жизни” 16+
14.15 Дороги старых мастеров 16+
14.30 К 75-летию со дня рождения Ива-
на Саутова. Поедем в царское село.
“Царскосельский арсенал” 16+
15.05 Новости. Подробно. Театр 16+
15.20 Моя любовь - Россия! 16+
15.50 2 Верник 2 16+
17.20 Большие и маленькие 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Открытая книга. Евгений Попов
и Михаил Гундарин. “Фазиль” 16+
20.35 Спокойной ночи, малыши!
20.55  “Собака Баскервилей”. Овсян-
ка, сэр!” 16+
21.35 Энигма. Богдан Волков 16+
01.05  “Шигирский идол” 16+

СТС
06.00 Ералаш 0+
06.05  “Три кота” 0+
06.15  “Драконы. Гонки по краю” 6+
07.00  “Приключения Вуди и его дру-
зей” 0+
09.00 Уральские пельмени. Смехbook
16+
09.20  “ЧЕЛОВЕК-ПАУК-3. ВРАГ В
ОТРАЖЕНИИ” 12+
12.05  “ВОРОНИНЫ” 16+
14.05  “ИВАНОВЫ-ИВАНОВЫ” 12+
18.30, 19.00, 19.30  “КЛАССНАЯ
КАТЯ” 16+
20.00  “БЕЛОСНЕЖКА И ОХОТНИК-
2” 16+
22.15  “ТЕЛЕКИНЕЗ” 16+
00.20  “БЕССЛАВНЫЕ УБЛЮДКИ”
18+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.30 Известия 16+
05.30  “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ-3” 16+
06.20  “СТАРАЯ, СТАРАЯ СКАЗКА”
6+
08.00, 09.25  “БЕЛАЯ СТРЕЛА” 16+
08.35 День ангела 0+
10.45  “СВОИ” 16+
13.25, 14.20, 15.20, 16.15, 17.15,
18.00, 18.40  “УЧИТЕЛЬ В ЗАКОНЕ.
ВОЗВРАЩЕНИЕ” 16+
19.35, 20.20, 20.55, 21.40, 22.25,
00.30, 01.10, 01.50, 02.30  “СЛЕД” 16+
23.10  “СВОИ-5” 16+
00.00 Известия. Итоговый выпуск 16+

НИКА-ТВ
06.00, 21.30, 23.30, 19.30 Новости с
субтитрами 16+
06.30 Утро preview 16+

Четверг,
15 сентября



âåñòíèê
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ10 сентября 2022 года7

Суббота,
17 сентября

07.00 Утро Первых 16+
09.00, 18.45 Интересно 16+
09.15, 17.45 Культурная среда 16+
09.30 Круиз-контроль 12+
09.55, 14.50  “КОРОЛЕВА ИГРЫ” 16+
10.45, 00.00  “ЛАНЦЕТ” 12+
12.30, 14.30, 16.30, 13.30, 17.30, 18.30
Новости 16+
12.40, 22.00  “ЖЕЛТЫЙ ГЛАЗ ТИГ-
РА” 16+
13.40, 05.15 Тайная история еды 16+
15.45, 22.55 Спасите, я не умею гото-
вить! 12+
16.45 Точка зрения 12+
17.00 Откровенно о важном 12+
18.00 Персона 12+
19.00 Открытый диалог 12+
19.10 Дело вкуса 12+
20.00 Спасайся, кто хочет 16+
20.45 Территория закона 16+
21.00 Азбука здоровья 16+
21.15 Приходские хроники 0+
01.45  “МНЕ ПО КАЙФУ” 16+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.45, 12.15, 15.15, 01.40 Информа-
ционный канал 16+
18.00 Вечерние Новости
18.40 Человек и закон 16+
19.45 Поле чудес 16+
21.00 Время
21.45 Клуб Веселых и Находчивых.
Летний Кубок- 2022 г 16+
23.40  “Марина Цветаева” 16+
00.50 Наедине со всеми 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.05 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Кто против? 12+
21.30 Ну-ка, все вместе! 12+
23.50 Улыбка на ночь 16+
00.55  “СУХАРЬ” 12+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.20, 11.50  “КАИНОВА ПЕЧАТЬ”
12+
11.30, 14.30, 17.50 События
12.30  “ВОСЕМЬ БУСИН НА ТОН-
КОЙ НИТОЧКЕ” 12+
14.50 Город новостей 16+
15.05  “КОТОВ ОБИЖАТЬ НЕ РЕКО-
МЕНДУЕТСЯ” 12+
16.55  “Актерские драмы” 12+
18.15  “КРАСАВИЦА И ВОРЫ” 12+
20.00  “ОПАСНЫЙ КРУИЗ” 12+
22.00 В центре событий 16+
23.00 Приют комедиантов 12+
00.40  “ТРИ ПЛЮС ДВА” 12+

НТВ
04.55  “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Се-
годня
08.25, 10.35  “МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
ДАЛЬНИЕ РУБЕЖИ” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 ДНК 16+
17.55 Жди меня 12+
20.00  “ЧЕРНЫЙ ПЕС-3” 16+
23.50 Своя правда 16+
01.40 Захар Прилепин. Уроки русско-
го 12+

РОССИЯ К
06.30, 07.00, 07.30, 08.25, 10.00,
15.00, 19.30, 23.45 Новости культуры
16+
06.35 Пешком... 16+
07.05  “Ростов-на-Дону. Особняки
Парамоновых” 16+
07.40, 17.20  “Шигирский идол” 16+
08.30 К 85-летию со дня рождения
Аллы Покровской. “Театральная лето-
пись” 16+
08.55  “Забытое ремесло. Цирюльник”
16+
09.10, 16.35  “БАЯЗЕТ” 0+
10.15  “ДЕВУШКА С ХАРАКТЕРОМ”
0+
11.55 Открытая книга. Евгений Попов
и Михаил Гундарин. “Фазиль” 16+
12.25  “СПРУТ” 16+
13.35  “Георгий Менглет. Легкий та-
лант” 16+
14.15 Дороги старых мастеров 16+
14.30 75 лет со дня рождения Ивана
Саутова. Поедем в царское село. “За-
чем в Софии наш полк?” 16+
15.05 Письма из провинции 16+
15.35 Энигма. Богдан Волков 16+
16.15  “Забытое ремесло. Извозчик”
16+
18.05 Царская ложа 16+
18.45 Муслиму Магомаеву посвяща-
ется. Концерт Муслима Магомаева и
Тамары Синявской. Запись 1992 г.
(кат16+) 16+
19.45 Искатели. “Либерея” 16+
20.35 Линия жизни 16+
21.30  “ПЯТЬДЕСЯТ НА ПЯТЬДЕ-
СЯТ” 16+
23.00 “Верник” 16+

00.05  “АНТИГОНА” 16+
СТС

06.00 Ералаш 0+
06.05  “Три кота” 0+
06.15  “Драконы. Гонки по краю” 6+
07.00  “Приключения Вуди и его дру-
зей” 0+
09.00  “ТЕЛЕКИНЕЗ” 16+
11.00 Суперлига 16+
12.25 Уральские пельмени. Смехbook
16+
13.10, 19.30 Шоу “Уральских пельме-
ней” 16+
21.00  “ДЬЯВОЛ НОСИТ PRADA” 16+
23.10  “АЛИТА. БОЕВОЙ АНГЕЛ” 16+
01.40  “ДНЮХА!” 16+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.30 Известия
16+
05.30, 06.10  “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ-3” 16+
06.50  “УСАТЫЙ НЯНЬ” 12+
08.15, 09.25  “АМЕРИКЭН БОЙ” 16+
10.55  “КЛАССИК” 16+
13.25, 14.20, 15.20, 16.15, 17.15,
18.00, 18.40  “УЧИТЕЛЬ В ЗАКОНЕ.
ВОЗВРАЩЕНИЕ” 16+
19.40, 20.20, 20.50, 21.40, 22.25
“СЛЕД” 16+
23.10 Светская хроника 16+
00.10 Они потрясли мир 12+
00.55, 01.35, 02.10, 02.45  “СВОИ-5”
16+

НИКА-ТВ
06.00, 20.30, 21.30, 23.30, 19.30 Но-
вости с субтитрами 16+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро Первых 16+
09.00 Клен 12+
09.20, 17.15 Азбука здоровья 16+
09.35, 18.45 Территория закона 16+
09.50  “КОРОЛЕВА ИГРЫ” 16+
10.45  “ЛАНЦЕТ” 12+
12.30, 14.30, 16.30, 13.30, 17.30, 18.30
Новости 16+
12.40  “ЖЕЛТЫЙ ГЛАЗ ТИГРА” 16+
13.40 Невероятная наука 16+
14.50  “ВАЛЕРИЙ ХАРЛАМОВ. ДО-
ПОЛНИТЕЛЬНОЕ ВРЕМЯ” 12+
16.45 М/ф 0+
17.00 Дело вкуса 12+
17.45 Спасайся, кто хочет 16+
19.00 Круиз-контроль 12+
20.00 Персона 12+
21.00 Ход конем 12+
22.00  “КОРОЛЕВА” 12+
00.00  “СЕРЕЖКА КАЗАНОВЫ” 12+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
06.00 Доброе утро. Суббота 12+
09.45 Слово пастыря 0+
10.00, 12.00 Новости
10.15 Поехали! 12+
11.10, 12.15 Видели видео? 0+
14.05  “Ангелина Вовк. Женщина, ко-
торая ведет” 12+
15.15  “МУЖИКИ!..” 0+
17.10  “Игорь Кириллов. “Как молоды
мы были...” 12+
18.00 Вечерние Новости
18.20 Сегодня вечером 16+
19.50, 21.35 Точь-в-Точь 16+
21.00 Время
23.00  “УБИЙСТВА В СТИЛЕ ГОЙИ”
18+
00.55 Наедине со всеми 16+
03.10  “Россия от края до края” 12+

РОССИЯ 1
05.00 Утро России. Суббота 12+

ГТРК-Калуга
08.00, 08.20 Вести-Калуга
08.35 По секрету всему свету 12+
09.00 Формула еды 12+
09.25 Пятеро на одного 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 Доктор Мясников 12+
12.35  “РОДИТЕЛЬСКОЕ ПРАВО”
12+
18.00 Привет, Андрей! 12+
21.00  “ЮЖНЫЙ ЦИКЛОН” 16+
00.55  “ДЕВУШКА С ГЛАЗАМИ ЦВЕ-
ТА НЕБА” 12+

ТВЦ
06.00  “КРАСАВИЦА И ВОРЫ” 12+
07.30 Православная энциклопедия 6+
08.00  “РИТА” 16+
09.45  “Я ОБЪЯВЛЯЮ ВАМ ВОЙНУ”
12+
11.30, 14.30, 23.15 События
11.45  “СВАДЬБА В МАЛИНОВКЕ”
0+
13.30, 14.45  “СЕРЕЖКИ С САПФИ-
РАМИ” 12+
17.25  “СЛАДКАЯ МЕСТЬ” 12+
21.00 Постскриптум 16+
22.00 Право знать! 16+
23.25  “Степан Бандера. Теория зла”
12+
00.05  “90-е. Лебединая песня” 16+
00.50 Специальный репортаж 16+
01.15 Хватит слухов! 16+

НТВ
05.10  “Спето в СССР” 12+
05.55  “ДЕЛЬТА. ПРОДОЛЖЕНИЕ”
16+
07.25 Смотр 0+
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня
08.20 Поедем, поедим! 0+
09.20 Едим дома 0+
10.20 Главная дорога 16+

11.00 Живая еда с Сергеем Малоземо-
вым 12+
12.00 Квартирный вопрос 0+
13.00 Секрет на миллион 16+
15.00 Своя игра 0+
16.20 Следствие вели... 16+
19.00 Центральное телевидение 16+
20.10 Шоу Аватар 12+
23.00 Ты не поверишь! 16+
23.55 Международная пилорама 16+
00.35 Квартирник НТВ у Маргулиса
16+
01.55 Дачный ответ 0+

РОССИЯ К
06.30 Библейский сюжет 16+
07.05  “Варежка. Две сказки. Канику-
лы Бонифация. Лиса и заяц” 16+
08.05, 00.15  “МОРСКИЕ РАССКА-
ЗЫ” 16+
09.20 Мы - грамотеи! 16+
10.00 Неизвестные маршруты России.
“Хакасия. От Абакана до Сундуков”
16+
10.40  “ПЯТЬДЕСЯТ НА ПЯТЬДЕ-
СЯТ” 16+
12.10 Земля людей. “Крымские болга-
ры. Жизнь как танец” 16+
12.40 Эрмитаж 16+
13.10 Черные дыры. Белые пятна 16+
13.50  “Великие мифы. Одиссея. Про-
клятие Полифема” 16+
14.20, 01.25  “Большой Барьерный риф
- живое сокровище” 16+
15.10 Рассказы из русской истории 16+
16.15 Лаборатория будущего. “Опыт-
ным путем” 16+
16.30 Денис Мацуев, Юрий Башмет и
Государственный симфонический ор-
кестр “Новая Россия” 16+
17.50  “Энциклопедия загадок. Святой
Грааль криптографии” 16+
18.20 Муслиму Магомаеву посвяща-
ется. “Незабываемые мелодии” 16+
19.10  “ПУТЬ К ПРИЧАЛУ” 6+
20.35 Я - Сергей Образцов 16+
22.00 Агора. Ток-шоу с Михаилом
Швыдким 16+
23.00 К 100-летию российского джаза.
Клуб Шаболовка 37. Анна Ардова и
Леба, квинтет Сергея Долженкова 16+

СТС
06.00 Ералаш 0+
06.05  “Фиксики” 0+
06.25 М/ф 0+
06.45  “Три кота” 0+
07.30  “Отель “У овечек” 0+
08.00  “Лекс и Плу. Космические так-
систы” 6+
08.25, 10.00 Шоу “Уральских пельме-
ней” 16+
09.00, 09.30 Просто кухня 12+
10.25  “Смешарики. Легенда о золо-
том драконе” 6+
12.05  “Принцесса и дракон” 6+
13.30  “Райя и последний дракон” 6+
15.30  “Монстры на каникулах” 6+
17.20  “Монстры на каникулах-2” 6+
19.05  “Монстры на каникулах-3. Море
зовет” 6+
21.00  “КРУЭЛЛА” 12+
23.40  “ДЬЯВОЛ НОСИТ PRADA” 16+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 05.15, 05.50, 06.30, 07.05,
07.40, 08.20  “ТАКАЯ РАБОТА” 16+
09.00 Светская хроника 16+
10.05 Они потрясли мир 12+
10.50, 11.40, 12.35, 13.25, 14.20, 15.10
“ФИЛИН” 16+
16.10, 16.55, 17.45, 18.40, 19.30,
20.15, 21.10, 21.50, 22.40, 23.15
“СЛЕД” 16+
00.00 Известия. Главное 16+
00.55, 01.45, 02.35, 03.20, 04.10
“ПРОКУРОРСКАЯ ПРОВЕРКА” 16+

НИКА-ТВ
06.00  “ВЗЯТКИ ГЛАДКИ” 12+
07.45 Азбука здоровья 16+
08.00, 13.30, 15.30, 12.30, 14.30 Но-
вости 16+
08.30 Ход конем 12+
09.00 Откровенно о важном 12+
09.30 Союзники ОДКБ. 30 лет на стра-
же коллективной безопасности 16+
10.25 Утро Первых 16+
10.55  “Где дракон?” 6+
12.40, 13.40  “ВАЛЕРИЙ ХАРЛАМОВ.
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ВРЕМЯ” 12+
14.45 Приходские хроники 0+
15.00 Дело вкуса 12+
15.45 Мое родное 12+
16.30, 17.00 Футбол. “Коломна” - “Ка-
луга”. Прямая трансляция 12+
18.30 Персона 12+
19.00 Неделя 16+
19.55  “ЛАНЦЕТ” 12+
23.30 Империя Иллюзий: Братья Саф-
роновы 16+
01.05  “ОПАСНЫЕ СЕКРЕТЫ” 16+
03.00  “СЕРЕЖКА КАЗАНОВЫ” 12+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.15, 06.10  “ЧЕЛОВЕК-АМФИБИЯ”
0+
06.00, 10.00, 12.00 Новости
07.00 Играй, гармонь любимая! 12+
07.40 Часовой 12+
08.15 Здоровье 16+
09.20 Непутевые заметки 12+
10.15 Повара на колесах 12+
11.25  “Узбекистан. Заглянуть за гори-
зонт” 0+

12.15 Видели видео? 0+
14.25  “ВОЗВРАЩЕНИЕ РЕЗИДЕН-
ТА” 12+
17.10  “Геннадий Хазанов. Без антрак-
та” 16+
19.05 Голос 60+. Новый сезон 12+
21.00 Время
22.35  “Женщина под грифом “секрет-
но” 12+
00.30  “Константин Циолковский. Кос-
мический пророк” 12+
01.30 Наедине со всеми 16+
03.05  “Россия от края до края” 12+

РОССИЯ 1
05.35, 03.15  “ЛЮБОВЬ, КОТОРОЙ
НЕ БЫЛО” 12+
07.15 Устами младенца 12+

ГТРК-Калуга
08.00 Вести-Калуга
08.35 Когда все дома 12+
09.25 Утренняя почта 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00, 17.00 Вести
11.30 Большие перемены 16+
12.35  “РОДИТЕЛЬСКОЕ ПРАВО” 12+
18.00 Песни от всей души 12+
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин 12+
22.40 Воскресный вечер с Владимиром
Соловьевым 12+
01.30  “ШЕПОТ” 12+

ТВЦ
06.20  “ОПАСНЫЙ КРУИЗ” 12+
07.55  “СВАДЬБА В МАЛИНОВКЕ”
0+
09.35 Здоровый смысл 16+
10.05 Знак качества 16+
10.55 Страна чудес 6+
11.30, 00.15 События
11.45  “ТРИ ПЛЮС ДВА” 12+
13.50 Москва резиновая 16+
14.30 Московская Неделя 16+
15.00 “Бабье лето”. Юмористический
концерт 12+
16.15  “ПАРИЖАНКА” 12+
18.10  “ДЕТДОМОВКА” 12+
21.45, 00.30  “НЕФРИТОВАЯ ЧЕРЕ-
ПАХА” 12+
01.20 Петровка, 38 16+
01.30  “СЛАДКАЯ МЕСТЬ” 12+
04.25  “Битва за наследство” 12+
05.05  “Список Лапина. Запрещенная
эстрада” 12+

НТВ
05.05  “ДЕЛЬТА. ПРОДОЛЖЕНИЕ”
16+
06.45 Центральное телевидение 16+
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня
08.20 У нас выигрывают! 12+
10.20 Первая передача 16+
11.00 Чудо техники 12+
12.00 Дачный ответ 0+
13.00 НашПотребНадзор 16+
14.00 Однажды... 16+
15.00 Своя игра 0+
16.20 Следствие вели... 16+
18.00 Новые русские сенсации 16+
19.00 Итоги недели
20.20 Ты супер! 6+
23.00 Звезды сошлись 16+
00.25 Основано на реальных Событи-
ях 16+
01.50  “МЕНТ В ЗАКОНЕ” 16+

РОССИЯ К
06.30  “Энциклопедия загадок. Святой
Грааль криптографии” 16+
07.05  “Дядюшка Ау” 16+

08.05  “ПУТЬ К ПРИЧАЛУ” 6+
09.30 Обыкновенный концерт 16+
09.55, 00.55 Диалоги о животных. Ка-
лининградский зоопарк 16+
10.40 Большие и маленькие 16+
12.50 Я - Сергей Образцов 16+
14.15 Невский ковчег. Теория невоз-
можного. Иван Саутов 16+
15.00, 23.25  “ТАКАЯ ЖЕНЩИНА”
16+
16.30 Картина мира с Михаилом Ко-
вальчуком 16+
17.15 Пешком... 16+
17.45 Передача знаний. Телевизион-
ный конкурс 16+
18.35 Романтика романса 16+
19.30 Новости культуры 16+
20.10  “СВОЙ” 16+
21.35 Гала-концерт открытия V Меж-
дународного музыкального фестиваля
Ильдара Абдразакова в БЗК 16+
01.35 Искатели. “Титаник” античного
мира” 16+
02.20  “Великолепный Гоша” 16+

СТС
06.00 Ералаш 0+
06.05  “Фиксики” 0+
06.25 М/ф 0+
06.45  “Три кота” 0+
07.30  “Царевны” 0+
07.55 Шоу “Уральских пельменей” 16+
09.00 Рогов+ 16+
10.00  “НОЧЬ В МУЗЕЕ” 12+
12.15  “НОЧЬ В МУЗЕЕ-2” 12+
14.25  “НОЧЬ В МУЗЕЕ. СЕКРЕТ
ГРОБНИЦЫ” 6+
16.20  “КРУЭЛЛА” 12+
19.05  “МАЛЕФИСЕНТА” 12+
21.00  “МАЛЕФИСЕНТА. ВЛАДЫЧИ-
ЦА ТЬМЫ” 6+
23.20  “МЭРИ ПОППИНС ВОЗВРА-
ЩАЕТСЯ” 6+
01.55 Русские не смеются 16+
02.45 6 кадров 16+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 05.50, 06.40, 07.30, 01.55,
02.40, 03.25  “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ-3” 16+
08.20, 09.05, 09.55, 11.30, 12.25,
13.10, 14.00, 14.50, 15.35, 16.30, 17.15
“КРЕПКИЕ ОРЕШКИ-2” 16+
10.40 Апокалипсис 16+
18.05, 18.55, 19.30, 20.15, 21.05,
21.50, 22.40, 23.30, 00.20, 01.20
“СЛЕД” 16+
04.10  “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ-4” 16+

НИКА-ТВ
06.00  “Где дракон?” 6+
07.30 Утро Первых 16+
08.00, 17.00 Неделя 16+
08.55 Спасайся, кто хочет 16+
09.40 Дело вкуса 12+
10.00 Персона 12+
10.30 Азбука здоровья 16+
10.45 Откровенно о важном 12+
11.15 На спорте 12+
11.45 Детский канал 6+
13.30 Клен 12+
13.50  “СЕРЕЖКА КАЗАНОВЫ” 12+
18.00 Карт-бланш 16+
19.00  “ЛАНЦЕТ” 12+
22.35  “ВАЛЕРИЙ ХАРЛАМОВ. ДО-
ПОЛНИТЕЛЬНОЕ ВРЕМЯ” 12+
00.10  “ВЗЯТКИ ГЛАДКИ” 12+
01.55  “КОГДА ЗОВЕТ СЕРДЦЕ 5”
16+

Пятница,
16 сентября

Воскресенье,
 18 сентября

РЕКЛАМА

Ðàáîòà

Ðàçíîå

ТРЕБУЮТСЯ работники в кафе (196 км).
Работа по графику, доставка с места работы.

Телефон:  8-920-877-31-07.

ОСАГО. БЫСТРО. НАДЕЖНО.
Телефон: 8-920-616-24-97.

ПРИНИМАЕТ бабушка. Снимет порчу, сглаз, венец безбрачия,
поможет в личной жизни.

Телефон: 8-961-122-58-91.

РЕМОНТ стиральных машин и холодильников на дому,
с гарантией. Телефон:  8 902-988-41-01.

СТРОИТЕЛЬНАЯ бригада выполняет все виды работ
из материала заказчика и своего.
Телефон: 8-905-177-17-73, Сергей.

КУПЛЮ ГРИБ ЧАГА! Телефон: 8-910-607-78-68.

ПРОКУРАТУРА Бабынинского района
приглашает на работу водителя.

Заработная плата согласно штатному расписанию.
Обращаться по адресу: п. Бабынино, ул.Садовая, д.2,

телефон: 8 (48448) 2-23-61.



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê 810 сентября 2022 года

Главный редактор            С.Н. Теличев

Заказ                    Объем 2 п.л.
Тираж -1100. Индекс 51750.

  Газета выходит 104 раза в год.

Ответственность за содержание
рекламных текстов несет

рекламодатель.

Мнение авторов может не
совпадать с мнением  редакции.

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Бабынинский вестник». Отпечатан в Фонде «Губерния». 248000, г. Калуга,
пл. Старый торг, 5. Тел.: 57-40-70. Подписан 8.09.2022 г., по графику - в 16.00, фактически - в 16.00.

Учредители:
администрация (исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района «Бабынинский район»,
МАНУ РГ «Бабынинский вестник».

Издатель:
МАНУ РГ «Бабынинский вестник».

Газета перерегистрирована средне-русским
межрегиональным территориальным управлением

МПТР России. Рег. ПИ № 8-1275

Адрес редакции, издателя:
249210, Калужская область, п. Бабынино, ул. Новая, д. 4 а
E-mail: babyninskiivestnik@yandex.ru
сайт:http://Бабынинский-вестник.рф/
Телефоны: Редактора: 8 (48448) 2-22-84

Отделов редакции  (факс): 8 (48448) 2-25-84

Спрашивайте  газету  «Бабынинский  вестник»  в  магазине  «Елена»  в  поселке  Бабынино
и во всех отделениях Почты России Бабынинского района.

БЛАГОУСТРОЙСТВО

ДИСПАНСЕРИЗАЦИЮ   МОЖНО   ПРОЙТИ
в пос. Бабынино, ул. Молодежная, д. 11 и
в пос. Воротынск, ул. 50 лет Победы, д. 11.

ЗДОРОВЬЕ

Проект благоустройства детской площадки в пар-
ке райцентра совместно с проектами строительства
пешеходной дорожки по ул. Зеленая и разбивкой
нового сквера в районе водонапорной башни по ул.
Центральная в прошлом году был выставлен на вы-
бор жителям поселка. По итогам голосования – боль-
ше всего голосов было за благоустройство детской
площадки в Центральном парке п. Бабынино. За него
проголосовало 332 человека.

После определения подрядчика и заключения кон-
тракта на детской площадке начались строительные
работы. Старый детский игровой комплекс был де-
монтирован, выровнено и заасфальтировано осно-
вание, нанесено прорезиненное покрытие. Затем
был установлен новый детский игровой комплекс и
подремонтированный старый. Стоимость работ со-
ставила 8 млн. 481 тыс. рублей.

Проделанную работу проверяла приемочная ко-
миссия. В ее состав вошли технический надзор, де-
путаты Сельской Думы муниципального образова-
ния СП «Поселок Бабынино», представители соот-

Äåòñêàÿ ïëîùàäêà
ãîòîâà!

Одним из излюбленных мест родителей с маленькими детьми в поселке Бабы-
нино является центральный парк и детская игровая площадка, находящаяся в
нем. Но со временем она стала тесной для играющей ребятни, да и хотелось бы
иметь более безопасную площадку с современным покрытием и детскими игро-
выми комплексами. Решить этот вопрос собственными ресурсами администра-
ции поселка Бабынино не позволял бюджет. И было принято решение участие в
целевых программах. Самой подходящей оказалась программа «Формирование
комфортной городской среды».

ветствующих отделов администрации МР «Бабынин-
ский район», пожарной части, госавтоинспекции, а
также активисты Общероссийского Народного
фронта. За исключением некоторых незначительных
недочетов, проверку комиссии детская площадка
прошла успешно. Все планы, обустройства покры-
тия из резиновой крошки, частичной замены игро-
вых и спортивных комплексов до установки скамеек
и урн для мусора были выполнены.

Из отрицательного, в эксплуатацию
данный объект должен был быть сдан
еще 1 июля. Однако, из-за медленного
темпа работ, подрядчик смог сдать ра-
боту только под конец августа. Из-за
резкого похолодания, дети успели по-
играть на обновленной детской пло-
щадке всего пару недель, но все еще
впереди.

К сожалению, не обошлось и без не-
гативного отзыва по поводу наполне-
ния площадки. Некоторые жители рай-
она решили сравнить благоустройство
детских площадок п. Воротынск и п.
Бабынино. Им выполненный игровой
комплекс показался «скупым», но вы-
полнение планов работы в куда боль-
шем объеме потребовало бы немало
дополнительных средств. Да и буду-
щий ремонт и обслуживание площад-
ки вышел бы в копеечку, ввиду нали-
чия фактов хулиганства и порчи иму-
щества уже имеющегося комплекса. Из

недавних событий, хорошо, что пришлось заменять
только порванные цепи качелей.

Со временем дворы и улицы п. Бабынино преоб-
ражаются лишь в лучшую сторону. Все мы видим
красивые и ухоженные парки, рабочие уличные фо-
нари, удобные скамейки и ровные аккуратные до-
роги. Благоустройство поселка идет полным ходом.
Но чтобы сохранить все это, прежде всего, самим
жителям надо обходиться бережнее к этим измене-
ниям. Ведь все что делается в поселке, делается для
вас и вашего удобства.

Е. КОЛОТИЛИНА.

ДЕМОГРАФИЯ

Ïîäâåäåì èòîãè
àâãóñòà

Напомним, что органы записи актов гражданского
состояния наделены полномочиями на государствен-
ную регистрацию актов гражданского состояния: рож-
дение, заключение брака, расторжение брака, усынов-
ление (удочерение), установление отцовства, переме-
на имени и смерть.

ДОЧКИ И СЫНОЧКИ
За август месяц зарегистрировано 10 рождений малышей, из них: 6

мальчиков и 4 девочки.
Родилось первого ребенка в семье – 1, второго – 3, третьего – 4,

четвертого и последующего – 2.
ОТЦЫ И ДЕТИ

Количество зарегистрированных актов об установлении отцовства в
августе месяце составило 1.

БРАЧНЫЕ УЗЫ
В августе месяце заключили брак 15 пар, а принято заявлений о

заключении брака 18, в том числе 7 заявлений поступило через Еди-
ный портал государственных (муниципальных) услуг. Расторгли
брак11 супружеских пар, из них 4 по решению суда и 7 на основании
заявления о расторжении брака по взаимному согласию.

УТРАТА БЛИЗКОГО ЧЕЛОВЕКА
В августе месяце произведена государственная регистрация смерти

17 граждан, из них 8 мужчин и 9 женщин.
ОТДЕЛ ЗАГС В АВГУСТЕ МЕСЯЦЕ ПРЕДОСТАВИЛ СЛЕДУЮ-

ЩИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УСЛУГИ (юридически значимые дей-
ствия):

- выдача повторных свидетельств о государственной регистрации
акта гражданского состояния и иных документов, подтверждающих
наличие или отсутствие факта государственной регистрации акта граж-
данского состояния – 48;

- истребование личных документов с территорий иностранных го-
сударств (свидетельств, справок о государственной регистрации акта
гражданского состояния) – 2;

- рассмотрено заявлений о внесении исправлений или изменений – 2.
С. ЕМЕЛЬЯНЕНКОВА,

начальник отдела ЗАГС.


